El rico propietario de la alquería de Lluch, Bernardo Sa Coma, que

(1) «Idus Madii anno Dni. MCCCII.

»Fr. P. de Sto. Justo Commendator D. T. maioric. etc., damus concedimus stabilimus vobis Bernardo de Cumba et tuis perpetuo quoddam casale molendinorum cum I vel II rotis quod possis facere et construere et operari in alqueria de Luch videlicet *de campo ecclesie beate Marie de Luco* usque ad casale molendinorum veteri tui quod ibi per nos tenes prout est terminatum in dicta alqueria que est in termino et parochia beati Petri de Scorcha. Ad quod quidem casale molendinorum possis adducere quamdam aquam fontis vocati font de podio ferrario que aduc ibi non labitur et quandam aquam fontis vocati font seca et aquam quae procedit de coma frigida et labitur versus benimala, etc.» (Libre de Actes de la curia del Temple de 1298 á 1304, fol. 86 vuelto. —Archivo de Pollensa.)

(2) Busquets: *Breve compendio*, etc., pág. 8. El Guillermo *de como* es Guillermo *sa Coma*.—En los documentos indistintamente se dice *de cumba* por *sa Coma*, según sea catalana ó latina la redacción.

1273, 4 Kals. Octobris.—Guillem sa coma renuncia una alcharia á B. de Ulmo la qual li es inutil per causa de estar junt á la esglesia de nra. dona de Luch li fan molta tala los qui venen de ballar á dita esglesia.—Sit omnibus notum quod ego Bernardus Ulmo filius et heres B. de Ulmo, quondam et uxoris eius Berengarie cum consilio et voluntate dicte B. matris mee et aliorum amicorum meorum videntes et scientes quod Guillelmus de Coma qui est in terra Maioric. qui tenet quamdam alqueriam per me in terra maioric. sub dominio Domus Templi ad censum viginti quinque quart. frum. et quatuor morabatinorum annuatim dandorum prout in instrumento acquisitionis continetur vult dictam alqueriam nobis dimittere eo quare dicta alqueria est sibi inutilis et parum profectus tenere ad tantum censum maxime cum dicta alqueria sit in magna tala per homines venientes vigilatum ad Sanctam Mariam de Luch cuius ecclesia est juxta dictam alqueriam, etc. (Pergamino del archivo del Colegio de Lluch).

vivía en el lugar de Caimari, comprendió la necesidad, y llevado de su acendrado amor á la Virgen atendió á ella, cediendo el terreno necesario para estos edificios. En las Nonas de Junio de 1322 formalizó un contrato de cesión con los prohombres de Escorca Pedro de Mosso, Domingo de Biscarra y Pedro de Clariana, concediéndoles licencia para edificar una casa y un pórtico de cien palmos de longitud, junto á la iglesia. Cedió el terreno gratis para servicio y utilidad de los peregrinos y en remisión de sus pecados, dando ejemplo con ello de profunda piedad y de fe bien arraigada. (1)

(Continuará)

MATEO ROTGER, Pbro

(1) El Dr. Busquets en la obra citada, págs. 8 y 9, dice que Francisco de Cumbo, en 1340, cedió porción del predio Merjano de que se hizo el patio; dice también que las crecidas concurrencias de peregrinos precisaron á que se juntasen á la capilla dos aposentos, el uno para un sacerdote de continua residencia, y el otro para un Donado, y que se fabricase un cubierto para poderse recoger y acomodar los concursos. «Entonces —sigue—establecieron los Magníficos Jurados, y Muy Ilustre Cavildo Eclesiástico, la elección todos los años de dos prohombres, uno del Estado Militar y el otro del de Comerciantes; quienes empezaron luego á buscar y recoger limosnas, con cuyo beneficio se construyó la Iglesia antigua.»—En las anteriores noticias, caso de haber exactitud en el fondo, nos parece que hay confusión en las fechas; pues en los documentos del siglo XIV que se refieren á Lluch no se vislumbra ninguna representación de tales prohombres elegidos por los jurados y por el Cabildo, sino que la Universidad de Escorca, representada por los prohombres de la comarca y el párroco, es la que acepta las donaciones que se hacen al Santuario de Lluch. Había, sin embargo, dos obreros del brazo de ciudadanos de Mallorca, á juzgar por algunos documentos que transcribimos más abajo.

A continuación damos copia del notable documento que contiene la cesión hecha por Bernardo Sa Coma, de la cual no hace la más mínima mención el citado autor, no muy escrupuloso en probar la exactitud de sus afirmaciones, cosa tan necesaria tratándose de materias históricas. Dice así el documento:

«Noverint Universi presentes pariterque futuri. Quod ego Bernardus de Cumba comorans in Alqueria de Caymari attendens et considerans quod viatores seu peregrini undique venientes et deuotionem ad honorem Dei et Beatissime Marie Virginis eius Matris Capellam sitam in Alqueria mea de Luco in qua Capella edificatur altare ad ipsius honorem Virginis prelibate egent sepe et frequenter quadam domo per stablia ad eorum animalia et ad cetera que dicti viatores seu peregrini deferunt seu eisdem necessaria injunguntur reponenda servanda et salvanda cum dicta Capella in loco agresti separata a populato hedificata noscatur Ideo excitaturus deuotionem et affectionem benigna compasciendo hiis egentibus et volendo barritantium eisdem remedium impertiri gratis absque vi et in remissionem peccatorum meorum dono et concedo de presenti plenam licentiam in posse vobis P. de Mosso, Dominico de Biscarra et Petro de Clariana parochie Beati Petri de Scorca habitantibus presentibus nomine vestri et vestrorum ac etiam predictorum viatorum et peregrinorum presentium et futurorum recipientibus et a me legitime stipulantibus quod quandocumque volueritis possitis et sit vobis licitum ex dicta mea Alqueria videlicet in quodam pati seu platea juxta Capellam predictam separato cum ab ipsa capella ut vobis de presenti assignavi facere operari construere et edificare per vos vel quoscumque volueritis unam domum bonam vel sufficientem vel porticum per stabile et ad omnia supra expressata deservientem videlicet ex longitudine C palmorum et latitudinem XX palmorum quod seruiat ab inde perpetuo omnibus viatoribus et